プレスリリース

各位  2021 年 11 月 29 日

（コード番号：４４４７ 福証Ｑ－Ｂｏａｒｄ）

メタバース推進部 設置のお知らせ

「デジタルワーク推進から DX の実現」を旗印として事業拡大中の株式会社ピー・ビーシステムズ （福岡県

福岡市、代表取締役社長：冨田和久、以下、当社）は、2022 年１月 1 日付でメタバース推進部を設置する

ことを決定しましたのでお知らせします。

メタバース推進部は、今後需要が拡大すると想定される「企業向けメタバース」の構築要望に応えるため、

有力なパートナー企業との協業体制確立の下、仮想空間構築用のクラウド基盤設計から VR コンテンツ制作、

システム運用までを一貫してサポートする新サービスの立上げを目的とするものです。

メタバース推進部長には、4DOH シリーズ（*1）のシステム設計者で、3D 映像/音響プログラミング、

知覚心理学などの VR 技術に精通した技術者が就任します。

当社のいう「企業向けメタバース」とは、デジタルツイン(*2)を主眼にした企業にとっての新たなデジタル

戦略であり、例えば、建設土木や工場の設計シミュレーション等での生産性向上や、製品販売あるいは

マーケティングやブランドイメージ向上の新しい施策として、すべての企業や団体、地公体に有用なものに

なると考えています。また、4DOH シリーズの最新版である i4DOH は、デジタルツイン実現のために必要な

360 度投影カメラ等の IoT 機器との5G データ通信や各種 VR データとのインターフェイス機能を搭載しており、

様々なシーンにおいてメタバースとの連携メディアとなり得ます。

当社はセキュアクラウドシステム事業を通じて培ったネットワーク構築やクラウド基盤構築の技術と、

エモーショナルシステム事業で培った 4DOH などの VR 技術を最大限活用し、両事業モデルをメタバース需要に

も応える形へレベルアップを図ります。

主力事業である企業向けの、基幹システムのクラウド化とデータ基盤の強靭化サービスに、新たに「企業

向けメタバース」構築サービスを加えることで、当社は事業成長を一層加速していく所存です。

(*1)4DOH シリーズは VR ヘッドセットを着用せずとも高いクオリティの仮想空間を複数人で同時体験できる、当社独自の 360 度

3DCG 及び実写 3D コンテンツの投影装置です。詳細は 4DOH のホームページ（https://4doh.info/）をご参考ください。

(*2)デジタルツインとは、「リアル空間にある情報を IoT などで集め、送信されたデータを元に仮想空間でリアル空間を

再現する技術」と定義されている言葉です。

https://4doh.info/

◆ピー・ビーシステムズについて

ピー・ビーシステムズは 1997 年創業の IT 企業です。福岡を本拠地として全国の企業の基幹システムを

クラウド化するセキュアクラウドシステム事業と、体験共有型 VR シアター「4DOH」を製造販売する

エモーショナルシステム事業の 2 つの事業を展開しており、2019 年 9 月に福岡証券取引所 Q-Board に上場

しました。主力事業であるセキュアクラウドシステム事業は、全国の企業が直面する 2025 年の崖を乗り越える

ための業務システムのクラウド化や、SaaS 事業者のオンラインサービス基盤の強化とレジリエンスを中心として、

企業のデジタルワーク推進から DX 実現をサポートしています。

会社名    ： 株式会社ピー・ビーシステムズ

所在地    ： 福岡市博多区東比恵 3-3-24

資本金    ： 2 億 4689 万円（2021 年 9 月末時点）

代表者    ： 代表取締役社長 冨田 和久

上場区分   ： 福岡証券取引所 Q-Board（証券コード：4447）

事業内容   ： デジタルワーク推進から DX の実現

～基幹システムのクラウド化・堅牢なサイバーセキュリティ・レジリエンス実装～

システム仮想化のプロフェッショナル集団～

ホームページ ：https://www.pbsystems.co.jp

＃26-01

本プレスリリースの

お問い合わせ先

株式会社ピー・ビーシステムズ

福岡市博多区東比恵 3-3-24

ＩＲ担当

電話番号：092-481-5669

メール  ：ir@pbsystems.co.jp

ＵＲＬ ：https://www.pbsystems.co.jp

※本プレスリリースの記載内容につきましては、予告なく変更する場合がありますのでご了承ください。

https://www.pbsystems.co.jp/